
REGISTRO GENERALE N. 776 del 08/09/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 776 del 08/09/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 225 del 08/09/2023 

PROPOSTA N. 927 del 08/09/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI FARI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO SECONDARIO - 

IMPIANTO SPORTIVO S. ACCIAVATTI. LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI 

SUPPLEMENTARI. 

 

IL RESPONSABILE 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono tenute le elezioni amministrative per l’elezione 

del nuovo Consiglio Comunale e del nuovo Sindaco del Comune di Loreto Aprutino. 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 5 in data 12/06/2023, con il quale si proroga temporaneamente e 

fino al 30/09/2023 l’affidamento dei compiti di cui al suddetto decreto n. 2 del 16/02/2022. 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

DATO ATTO che: 

- Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

- La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

- Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022; 

-         Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023. 

PREMESSO quanto segue: 

- con determina del responsabile di settore n° N. 316 R.G. del 28/12/2022 si sono affidati, ai sensi 

dell'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice dei 

contratti) alla ditta Automation Systems di Giovanni D’Antonio, con sede in Via A. Moro 74 a 

Loreto Aprutino (PE), Part. IVA 02199620689, i lavori di “Sostituzione dei fari presso il campo 

sportivo secondario - Impianto sportivo S. Acciavatti”, per un importo complessivo di € 19.486,07; 

- i suddetti lavori sono iniziati in data 12/02/2023, come da verbale di consegna dei lavori redatto in 

contraddittorio con il rappresentante legale della Ditta, e sono stati conclusi in data 08/03/2023. 

- con determina del responsabile di settore n° 334 del 30/03/2023 si è provveduto a liquidare le 

prestazioni di sostituzione dei fari presso il campo sportivo secondario - impianto sportivo S. 

Acciavatti, per l’importo di € 13.901,10, escluso IVA (22%) pari a € 3.058,24, per complessivi € 

16.959,34; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 776 del 08/09/2023 

- con il suddetto atto si è provveduto contestualmente ad affidare alla medesima ditta le prestazioni 

supplementari di mappatura dell’impianto elettrico, necessarie per poter garantire interventi di 

manutenzione ordinaria o straordinaria, e funzionali alle certificazioni, per un importo pari a € 

2.071,09, escluso IVA (22%) pari a € 455,64, per complessivi € 2.526,73; 

DATO ATTO che la ditta affidataria ha trasmesso al protocollo dell’Ente n° 12502 del 05/09/2023 il 

rapporto d’intervento risultante le prestazioni supplementari affidate, recante le seguenti operazioni resesi 

necessarie: 

- RICERCA POZZETTI ELETTRICI CON PULIZIA DEGLI STESSI. 16 ORE 

- CONTROLLO CON SONDA PERCOSSO CAVIDOTTI E VERIFICA PASSAGGIO CAVI DI ALIMENTAZIONE PALI 

CAMPO CON CONTROLLO STATO CAVI E SEZIONE. 32 ore  

- VERIFICA POZZETTI DI MESSA A TERRA E STATO PALINE E CAVI. 8 ore  

- REALIZZAZIONE ELABORAZIONE GRAFICA IMPIANTI. 

ACCERTATA pertanto la regolarità delle prestazioni svolte, conformemente ai patti contrattuali e agli 

obiettivi dell’Amministrazione; 

VISTA la relativa fattura presentata dalla Ditta n. 24 del 06/09/2023, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente al n. 12651 del 06/09/2023, dell’importo complessivo di € 2.354,60, di cui € 1.930,00 per le 

prestazioni svolte ed € 424,60 per IVA (22%) 

VERIFICATA la congruità della spesa prospettata in relazione alla manodopera impiegata e al relativo costo 

unitario di cui al Prezziario Regionale Abruzzo; 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC acquisto con protocollo 

INPS_36301960 con scadenza validità 04/10/2023; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

ZDD394FC7D; 

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare 

dell'impegno assunto; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTO il D. Lvo 50/2016 e il D.Lvo 26/2023. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di RICHIAMARE le premesse alla presente che formano parte integrante del presente atto; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 776 del 08/09/2023 

2) di LIQUIDARE E PAGARE in favore della ditta Automation Systems di Giovanni D’Antonio, con 

sede in Via A. Moro 74 a Loreto Aprutino (PE), Part. IVA 02199620689, la fattura n. 24 del 

06/09/2023, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 12651 del 06/09/2023, dell’importo 

complessivo di € 2.354,60, di cui € 1.930,00 per le prestazioni svolte ed € 424,60 per IVA (22%), 

relativa alle prestazioni supplementari di i lavori di “Sostituzione dei fari presso il campo sportivo 

secondario - Impianto sportivo S. Acciavatti”, che hanno riguardato la mappatura dell’impianto 

elettrico dei fari; 

 

3) di DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 

 

4) di DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di € 424,60 secondo le modalità di cui alla 

L. n.190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

 

5) di DARE ATTO che la spesa va imputata sul capitolo di spesa Cap. 18570/2 del Bilancio di 

previsione; 

 

6) di ACCREDITARE le somme dovute a favore del Professionista, sul conto corrente bancario 

dedicato come indicato nella Dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 e Legge 136 del 13 

agosto 2010 “tracciabilita’ dei flussi finanziari”; 

 

7) TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali; 

 

8) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 927 del 08/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 08/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 927 del 08/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 753 1 87 
AUTOMATION SYSTEMS DI D ANTONIO 

GIOVANNI 
2.354,60 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 08/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1126 

Il 12/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 776 del 08/09/2023 con oggetto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 776 del 08/09/2023 

LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI FARI PRESSO IL CAMPO SPORTIVO SECONDARIO - 

IMPIANTO SPORTIVO S. ACCIAVATTI. LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI SUPPLEMENTARI. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 12/09/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


